



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07012026-269159
CG-DL-E-07012026-269159

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 65]

नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 5, 2026/पौष 15, 1947

No. 65]

NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 5, 2026/PAUSHA 15, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 जनवरी, 2026

का.आ. 75(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 280 तारीख 15/01/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के सीहोर जिले में NH 146B के कि.मी. 17 से कि.मी. 43.25 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 24/01/2025 को "दैनिक भास्कर", 24/01/2025 को "फ्री प्रेस" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के सीहोर जिले में NH 146B के कि.मी. 17 से कि.मी.43.25 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: सीहोर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: भैरुंदा					
गांव का नाम: गोपालपुर					
1	271/1	निजी	सिंचित	0.0178	राजेन्द्र सिंह पिता देवाजी 271/2
गांव का नाम: बड़नगर					
2	117	सरकारी	रास्ता	0.0313	रास्ता 117
3	25/1/1/3	निजी	सिंचित	0.002	गुलाब सिंह पिता कमल सिंह 25/1/1/3
4	25/1/2	निजी	सिंचित	0.0035	हरि प्रसाद पिता सावत्या 25/1/2
5	25/1/3	निजी	सिंचित	0.0025	रामविलास पिता सीताराम 23/1/3
6	25/1/4	निजी	सिंचित	0.0025	रामविलास पिता सीताराम 25/1/4
7	29/2/4, 30, 146/29	निजी	सिंचित	0.063	भारत सिंह पिता रामदास 29/2/4, 30, 146/29
8	29/3/3/1,30,146/29/3/3/1	निजी	सिंचित	0.1195	शेर सिंह पिता गोविंदराम 29/3/3/1,30,146/29/3/3/1
9	34/3	निजी	सिंचित	0.6045	भीमराज सिंह पिता गोविन्द सिंह 34/3
10	81	निजी	सिंचित	0.1575	रामरेखा बाई पत्नि हेमराज 81
गांव का नाम: इटारसी					
11	16/4/1/1/2, 19/4/1/1	निजी	व्यावसायिक	0.0051	राजेन्द्र पिता श्यामलाल 16/4/1/1/2, 19/4/1/1
12	16/4/1/3, 19	निजी	असिंचित	0.0522	ममता पत्नि राजेश 16/4/1/3, 19
13	16/5/1/1/2/1, 19/20	निजी	असिंचित	0.002	भगवान सेजकर पुत्र गेंदा, पूनाबाई, किरणबाई, शीलाबाई पुत्रीगण गेंदा 16/5/1/1/2/1, 19/20
14	16/5/1/1/2/2, 19/5/1/1/2/9502	निजी	सिंचित	0.015	बाबू पिता बिहारी 16/5/1/1/2/2, 19/5/1/1/2/9502
15	16/5/1/2/1/1/1, 19	निजी	सिंचित	0.102	मनोहर सिंह पिता श्रीकिशन, स्वास्थ्य विभाग

					म.प्र. शासन 16/5/1/2/1/1/1, 19
16	16/5/1/2/1/1/2, 19	निजी	व्यावसायिक	0.0495	रक्षा बेवा रजवीर सिद्धी पुत्री राजवीर शिवाम पुत्र राजवीर 16/5/1/2/1/1/2, 19
17	16/5/1/2/1/1/3, 19	निजी	सिंचित	0.1305	भूरीबाई पत्नी लखनलाल 16/5/1/2/1/1/3, 19
18	16/5/1/2/1/1/5, 19	निजी	सिंचित	0.0825	रामद्वार पिता जागेश्वर 16/5/1/2/1/1/5, 19
19	16/5/1/2/1/1/6, 19	निजी	असिंचित	0.184	छोटेलाल पिता जागेश्वर 16/5/1/2/1/1/6, 19
20	16/5/1/2/1/6/1/1	निजी	असिंचित	0.126	सोना बाई बेवा जागेश्वर, रामद्वार, छोटेलाल, रामहेत, रामनारायण पिता जागेश्वर, सुमन बाई, क्षमा बाई पुत्रीया जागेश्वर 16/5/1/2/1/6/1/1
21	16/5/1/2/1/6/1/2	निजी	असिंचित	0.265	रामहेत पिता जागेश्वर 16/5/1/2/1/6/1/2
22	16/5/1/2/1/6/1/3	निजी	असिंचित	0.1635	रामद्वार पिता जागेश्वर 16/5/1/2/1/6/1/3
23	16/5/1/2/1/6/2/1, 19	निजी	असिंचित	0.051	सुरेन्द्र सिंह पिता विश्वनाथ सिंह 16/5/1/2/1/6/2/1, 19
24	16/5/1/2/1/6/2/2, 19	निजी	असिंचित	0.045	नरेन्द्र सिंह पिता विश्वनाथ सिंह 16/5/1/2/1/6/2/2, 19
25	16/5/1/2/1/6/2/3, 19	निजी	असिंचित	0.0525	शैलेन्द्र सिंह पिता विश्वनाथ सिंह 16/5/1/2/1/6/2/3, 19
26	16/5/1/2/1/6/2/4, 19	निजी	असिंचित	0.0665	तरुण सिंह पिता कैलाश सिंह 16/5/1/2/1/6/2/4, 19
27	16/5/1/2/2/1	निजी	असिंचित	0.0402	छोटेलाल पिता जागेश्वर 16/5/1/2/2/1
28	16/5/1/2/2/2	निजी	असिंचित	0.1545	रामनारायण पिता जागेश्वर 16/5/1/2/2/2
29	16/5/1/2/3, 19/5/1/2/3	निजी	असिंचित	0.0276	गोविन्द सिंह पिता राम सिंह 16/5/1/2/3, 19/5/1/2/3
30	16/5/3/1/1/2/2, 19/5/3/1/1 ख	निजी	व्यावसायिक	0.075	राजेश कुमार शर्मा पिता जगदीश प्रसाद शर्मा, प्रियान्शु शर्मा पिता राजेश कुमार शर्मा, नीता शर्मा पत्नी राजेश 16/5/3/1/1/2/2, 19/5/3/1/1 kha
31	16/5/3/1/1/3/1/1, 19/5/3/1/1 ग	निजी	व्यावसायिक	0.008	अर्जुन सिंह पिता विश्राम पंवार 16/5/3/1/1/3/1/1, 19/5/3/1/1 Ga
32	16/5/3/1/1/3/1/2, 19/5/3/1/1 ग	निजी	व्यावसायिक	0.009	रामकृष्ण पंवार पिता विश्राम पंवार 16/5/3/1/1/3/1/2, 19/5/3/1/1 Ga
33	16/5/3/1/1/3/2, 19/5/3/1/1 ग	निजी	व्यावसायिक	0.014	हरीओम पंवार पिता विश्राम पंवार 16/5/3/1/1/3/2, 19/5/3/1/1 Ga
34	16/5/3/1/2, 19/5/3/1/2, 19	निजी	सिंचित	0.191	लताबाई पत्नी शिवकरण 16/5/3/1/2, 19
35	16/5/3/1/3, 19/5/3/1/3	निजी	असिंचित	0.082	अनूप सिंह पिता राम सिंह 16/5/3/1/3, 19/5/3/1/3
36	16/5/5/1/3, 19	निजी	सिंचित	0.0042	प्रेमलताबाई पत्नी राजेन्द्रसिंह 16/5/5/1/3, 19
37	16/5/5/2, 19/32	निजी	सिंचित	0.0445	रामसिंह पिता बाबूलाल

					16/5/5/2, 19/32
38	20/2/2/1/1/4/1	निजी	सिंचित	0.004	कचरु, जगदीश, द्वारका, गोविन्द, रमेश पुत्रगण दुलीचंद, त्रिवेणी बाई पुत्री दुलीचंद 20/2/2/1/1/4/1
39	20/2/2/1/1/4/2	निजी	सिंचित	0.0135	कचरु पुत्र दुलीचंद 20/2/2/1/1/4/2
40	9/1/1	निजी	सिंचित	0.028	कोकिला पत्नि शेर सिंह 9/1/1
41	9/2/1	निजी	सिंचित	0.0035	विरेंद्र सिंह पिता शेर सिंह 9/2/1
42	9/2/3	निजी	सिंचित	0.0145	विरेंद्र सिंह पिता शेर सिंह 9/2/3
गांव का नाम: इटावाकलां					
43	123/1/1/1/1, 125	निजी	सिंचित	0.047	सुभाग सिंह पिता हरनाथ सिंह 123/1/1/1/1, 125
44	123/1/1/1/2, 125	निजी	व्यावसायिक	0.092	सुभाग सिंह पिता हरनाथ सिंह 123/1/1/1/2, 125
45	123/1/1/2, 125	निजी	सिंचित	0.162	गीताबाई पत्नि सुभाग सिंह 123/1/1/2, 125
46	123/1/3, 125	निजी	सिंचित	0.079	हुकम चंद पिता गुलाब चंद उर्फ बाबूलाल सेठी 123/1/3/1, 125
47	123/1/3, 125	निजी	सिंचित	0.249	हुकम चंद पिता गुलाब चंद उर्फ बाबूलाल सेठी 123/1/3/2, 125
48	158/1/1	निजी	सिंचित	0.008	सुरेश कुमार पुत्र भीकाराम 158/1/1
49	158/1/2	निजी	सिंचित	0.008	मुकेश कुमार पुत्र भीकाराम 158/1/2
50	158/1/3/1	निजी	सिंचित	0.1644	कैलाश कुमार पिता रविशंकर 158/1/3/1
51	158/1/3/2	निजी	व्यावसायिक	0.0335	कैलाश कुमार पिता रविशंकर 158/1/3/2
52	158/3	निजी	सिंचित	0.0651	शिवराज सिंह पिता भगवान सिंह, अंकित पिता कैलाश 158/3
53	158/4	निजी	सिंचित	0.006	आशीष पिता शंकरलाल 158/4
54	158/6	निजी	सिंचित	0.006	दीपक पिता रामलाल 158/6
55	158/7	निजी	सिंचित	0.006	मिश्रीबाई पत्नी रामलाल 158/7
56	158/8	निजी	सिंचित	0.009	सूरजबली पिता तेजाराम 158/8
57	158/9	निजी	सिंचित	0.009	मिश्रीलाल पिता तेजाराम 158/9
58	172/1/3/4	निजी	सिंचित	0.022	क्षमाबाई पंवार पत्नि सूरज पंवार 172/1/3/4
गांव का नाम: नंदगांव					
59	36/1/2/2/1	निजी	सिंचित	0.0015	जावेद आफरीदी पिता ओबेदुल्लाखान आफरीदी 36/1/2/2/1
60	38/3/1	निजी	व्यावसायिक	0.068	मनोज पिता नन्गूलाल

					38/3/1
61	39/1/2/3	निजी	सिंचित	0.033	सीताराम पिता श्रीकिशन 39/1/2/3
62	43/1/2/1, 215/38, 221/43/1/2 क	निजी	सिंचित	0.161	रामचरण, कालूराम, लखनलाल पिता रामप्रसाद, सरजूबाई बेवा रामप्रसाद 43/1/2/1, 215/38, 221/43/1/2 Ka
63	43/1/2/2, 215/38, 221/43/1/2/ख	निजी	सिंचित	0.0205	हरीनारायण पिता कन्हैया लाल 43/1/2/2, 215/38, 221/43/1/2/kha
64	43/1/3/1/1	निजी	सिंचित	0.123	कमलसिंह पिता रामगोपाल 43/1/3/1/1
65	43/1/3/2, 215/38, 221/42	सरकारी	नहर	0.016	नहर 43/1/3/2, 215/38, 221/42
66	43/3/1/1, 215/38, 221/42	निजी	सिंचित	0.021	रज्जीबाई बेवा गुलाबसिंह, मुकेश कुमार, सुमेरसिंह पिता गुलाबसिंह प्रियंका बाई बेवा कुवेरसिंह, प्रियांशु नाबालिग पिता कुवेरसिंह, आयुषी नाबालिग पुत्री कुवेरसिंह 43/3/1/1
67	43/3/1/2, 215/38, 221/42	सरकारी	नहर	0.0462	नहर 43/3/1/2, 215/38, 221/42
68	43/3/1/5	निजी	सिंचित	0.02	कमलसिंह पिता रामगोपाल 43/3/1/5
69	43/3/2	निजी	सिंचित	0.007	रामेश्वर, चंदनसिंह मुकाती पिता रामसिंह, रूक्मीबाई, नब्बाबाई, सोरमबाई पुत्री रामसिंह 43/3/2/2
70	44/1/2/1/1/1/1/1	निजी	आवासीय	0.0084	बाबूलाल पिता हजारीलाल, राजकुमार गजराज पिता पुत्रगण सीताराम, राजकुमार गजराज पिता सीताराम, संदीप पिता रामसिंह, अरुण, प्रकाश सोनी, दिलीप कुमार पिता रामकृष्ण, धीरज महेश्वरी पिता राधेश्याम, बालकिशन पिता बिहारीलाल, दीपक पिता मांगीलाल, नवीन पिता सुरेश चन्द्र, भगवत सिंह पिता जगदीश प्रसाद, महेन्द्र पिता भोलाराम, मुकेश राकेश पिता रामेश्वर, हनुमंत सिंह पिता रामगोपाल, हरिसिंह पिता हीरालाल, अशोक पिता रामौतार, ब्रजेश बाई पत्नी रामेश्वर, संतोष राजेन्द्र जगदीश पिता राधेश्याम, राजेन्द्र सिंह पिता राधेश्याम 44/1/2/1/1/1/1/1
71	44/1/2/1/1/1/1/1/2/1/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.014	संदीप पिता रामसिंह 44/1/2/1/1/1/1/1/2/1/1/2
72	44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/1/1	निजी	असिंचित	0.25	बाबूलाल पिता हजारीलाल, राजकुमार गजराज पिता पुत्रगण सीताराम, राजकुमार गजराज पिता सीताराम, संदीप पिता रामसिंह, अरुण, प्रकाश सोनी, दिलीप कुमार पिता रामकृष्ण, धीरज महेश्वरी पिता राधेश्याम, बालकिशन पिता बिहारीलाल, दीपक पिता मांगीलाल, नवीन पिता सुरेश चन्द्र, भगवत सिंह पिता जगदीश प्रसाद, महेन्द्र पिता भोलाराम, मुकेश राकेश पिता रामेश्वर, हनुमंत सिंह पिता रामगोपाल, हरिसिंह पिता हीरालाल, अशोक पिता रामौतार, ब्रजेश बाई पत्नी रामेश्वर, संतोष राजेन्द्र जगदीश पिता राधेश्याम, राजेन्द्र सिंह पिता राधेश्याम 44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/1/1

73	44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/1/2	निजी	व्यावसायिक	0.0111	नवीन पिता सुरेश चन्द्र 44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/1/2
74	44/1/2/1/1/1/1/2/1/2	निजी	आवासीय	0.0175	राजकुमार गजराज पिता सीताराम 44/1/2/1/1/1/1/2/1/2
75	44/1/2/1/1/1/1/2/2	निजी	व्यावसायिक	0.0167	धीरज महेश्वरी पिता राधेश्याम 44/1/2/1/1/1/1/2/2
76	44/3/1/3/1	निजी	सिंचित	0.005	भगवत सिंह पिता रामप्रसाद 44/3/1/3/1
77	44/3/1/3/2	निजी	व्यावसायिक	0.005	प्रदीप पंवार पिता कमल सिंह पंवार 44/3/1/3/2
78	44/3/1/5	निजी	असिंचित	0.01	धरमसिंह पिता रामप्रसाद 44/3/1/5
79	45/1/1/3	निजी	व्यावसायिक	0.0242	सज्जनसिंह पिता तखतसिंह, मिश्री बाई बेवा तखतसिंह 45/1/1/3
गांव का नाम: राला					
80	213/3	निजी	सिंचित	0.002	चन्द्रवीर पिता अर्जुन सिंह 213/3
81	214/3	निजी	सिंचित	0.035	ज्योतिकुंवर उर्फ निर्मलकुवर पत्नी चन्द्रवीर सिंह 214/3
82	220	सरकारी	नदी	0.0735	नदी 220
83	315/3	निजी	सिंचित	0.039	हरिसिंह पिता हजारी सिंह 315/3
84	332	निजी	सिंचित	0.022	विनोद कुमार पिता रामेश्वर प्रसाद 332
85	333	निजी	सिंचित	0.0205	विनोद कुमार पिता रामेश्वर प्रसाद 33
86	335	निजी	सिंचित	0.005	रामकृष्ण पिता मूलचंद 335
87	338	निजी	सिंचित	0.027	रामेश्वर पिता देवलाल 338
88	369/3	निजी	सिंचित	0.021	नरेंद्र सिंह पिता शिवनाथ सिंह 369/3
89	372/2	निजी	सिंचित	0.0195	अर्जुनसिंह पिता रामस्वरूप 372/2
90	397/4	निजी	सिंचित	0.005	गंजानंद पिता राधेश्याम 397/4
91	398/1	सरकारी	नहर	0.1846	नहर 398/1
92	405/5	निजी	सिंचित	0.0015	राधेश्याम पिता रामचरन 405/5
93	406/4	निजी	सिंचित	0.003	जगदीश पिता राधेश्याम 406/4
94	426/3	निजी	सिंचित	0.0162	लखनलाल पिता भागीरथ 426/3
95	427/13	निजी	सिंचित	0.0011	लखनलाल पिता भागीरथ 427/13
96	427/14/1	निजी	सिंचित	0.0125	अनुरोध पवार पिता लखन पवार 427/14/1

97	84/1/2/1	निजी	सिंचित	0.0335	सुषमाबाई पुत्री करनसिंह 84/1/2/1
गांव का नाम: चांदाग्रहण					
98	158/6/3	निजी	सिंचित	0.0155	आसिफ खान, अब्दुल हसीब, आरिफ खान पिता शेख अब्दुल रज्जाक, किश्वरजहाँ, सवियाजहाँ उर्फ शबनम पुत्री शेख अब्दुल रज्जाक 158/6/3
99	158/7/1	निजी	सिंचित	0.3635	जगदीश प्रसाद पिता शिवनारायण 158/7/1
100	158/8/1	निजी	सिंचित	0.674	देवीसिंह पिता मोहनलाल 158/8/1
101	167/1/1	निजी	सिंचित	0.046	मांगीलाल पिता भोलाराम 167/1/1
102	167/1/2	निजी	सिंचित	0.0551	मांगीलाल पिता भोलाराम 167/1/2
103	167/1/3	निजी	सिंचित	0.061	मांगीलाल पिता भोलाराम 167/1/3
104	167/1/4	निजी	सिंचित	0.055	मांगीलाल पिता भोलाराम 167/1/4
105	167/1/5	निजी	सिंचित	0.031	मांगीलाल पिता भोलाराम 167/1/5
106	167/2	निजी	सिंचित	0.0125	सुशीलाबाई बेवा बाबूलाल कुसुमबाई पुत्री बाबूलाल 167/2
107	23/1/1/3, 27	निजी	सिंचित	0.4765	नर्मदाबाई बेवा कैलाश, शैलेन्द्र, विनय पिता कैलाश, साधना, अर्चना पुत्री कैलाश 23/1/1/3, 27
108	23/1/4/1/1/1/1/2	निजी	सिंचित	0.072	राधेश्याम पिता सोनागिर 23/1/4/1/1/1/1/2
109	23/1/4/1/1/2, 27	निजी	असिंचित	0.005	वसुबाई पत्नी भेरूसिंह 23/1/4/1/1/2, 27
110	23/1/4/2/1, 27	निजी	असिंचित	0.028	सतीष पिता जगदीश 23/1/4/2/1, 27
111	23/1/4/2/2, 27	निजी	असिंचित	0.0315	शुभ ना.बा. पिता अनिल पालनकर्ता मो स्नेहलता बेवा अनिल 23/1/4/2/2, 27
112	23/17, 27	निजी	सिंचित	0.297	कृष्णकांत, रमाकांत, विनोद पिता मोतीलाल 23/17, 27
113	23/2/2/1, 27	निजी	सिंचित	0.014	नर्वदाप्रसाद पिता बालू 23/2/2/1, 27
114	23/2/3/2, 27	निजी	सिंचित	0.3055	शंकरलाल पिता लालजी 23/2/3/2, 27
115	23/2/3/3, 27	निजी	सिंचित	0.2442	रामचंद पिता लालजी 23/2/3/3, 27
116	23/4, 27	सरकारी	सड़क	0.3005	सड़क 23/4, 27
117	23/8/4, 27	निजी	असिंचित	0.024	प्रीतमसिंह पिता श्यामलाल 23/8/4, 27
118	23/8/5, 27	निजी	आवासीय	0.02	प्रीतमसिंह पिता श्यामलाल 23/8/5, 27
119	23/8/6, 27	निजी	असिंचित	0.065	विकास पिता सूरजसिंह

					23/8/6, 27
120	24/1, 26/1	निजी	सिंचित	0.497	नर्वदाप्रसाद पिता बालू 24/1/1,26/1
121	24/1, 26/1	निजी	सिंचित	0.0407	रामचंद पिता लालजी 24/1/2,26/1
122	24/2, 26	सरकारी	नहर	0.0605	नहर 24/2, 26
123	24/3, 26/3	निजी	सिंचित	0.4755	नर्वदाप्रसाद पिता बालू 24/3, 26/3
124	30/1	सरकारी	रास्ता	0.0705	रास्ता 30/1
125	34/2/3/2/1	निजी	सिंचित	0.153	राजेश पिता रामगोपाल 34/2/3/2/1
126	39/3/7	निजी	सिंचित	0.011	गज्जू उर्फ गजेंद्र पिता कालूराम 39/3/7
गांव का नाम: भैरुंदा					
127	31/1/3	निजी	सिंचित	0.002	एनाज बी पत्नी वहीद खॉ 31/1/3
128	31/3/1, 50/3/1	निजी	सिंचित	0.003	जुवेर खॉ पिता वहीद खॉ 31/3/1, 50/3/1
129	32/1/1/2/1	निजी	सिंचित	0.004	जीतेन्द्र मीना पिता गेदालाल 32/1/1/2/1
130	32/1/2/2, 33, 34/1/2	निजी	सिंचित	0.0044	नरेंद्र मीना पिता गेदालाल 32/1/2/2, 33, 34/1/2
131	35/6/1	निजी	सिंचित	0.0035	रश्मि पत्नी मंगल सिंह 35/6/1
132	60/2/3/4/4, 241/60	निजी	सिंचित	0.0035	सावन जाट पिता रामकिशोर जाट 60/2/3/4/4, 241/60
Total				10.0023	

[फा. सं. 2530/3D1]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 5th January, 2026

S.O. 75(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **280 Dated:15/01/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH 146B in the stretch of land from Km. 17 to Km. 43.25 in the district of SEHORE in the state of MADHYA PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in “Dainik Bhaskar ” dated 24/01/2025 , “Free Press” dated 24/01/2025 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH 146B in the stretch of land from Km. 17 to Km. 43.25 in the district of SEHORE in the state of MADHYA PRADESH

State: MADHYA PRADESH			District: SEHORE		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Bhairunda					
Village: Gopalpur					
1	271/1	Private	Irrigated	0.0178	Rajendra Singh son Devaji 271/2
Village: Badnagar					
2	117	Government	Way	0.0313	Way 117
3	25/1/1/3	Private	Irrigated	0.002	Gulab Singh Son Kamal Singh 25/1/1/3
4	25/1/2	Private	Irrigated	0.0035	Hari Prasad Son Sawtya 25/1/2
5	25/1/3	Private	Irrigated	0.0025	Ramvilas Son Sitaram 23/1/3
6	25/1/4	Private	Irrigated	0.0025	Ramvilas Son Sitaram 25/1/4
7	29/2/4, 30, 146/29	Private	Irrigated	0.063	Bharat Singh Son Ramdas 29/2/4, 30, 146/29
8	29/3/3/1,30,146/29/3/3/1	Private	Irrigated	0.1195	Sher Singh Son Govindram 29/3/3/1,30,146/29/3/3/1
9	34/3	Private	Irrigated	0.6045	Bhimraj Singh Son Govind Singh 34/3
10	81	Private	Irrigated	0.1575	Ramrekha Bai Wo Hemraj 81
Village: Itarsi					
11	16/4/1/1/2, 19/4/1/1	Private	Commercial	0.0051	Rajendra Son Shyamlal 16/4/1/1/2, 19/4/1/1
12	16/4/1/3, 19	Private	Unirrigated	0.0522	Mamta Wife Rajesh 16/4/1/3, 19
13	16/5/1/1/2/1, 19/20	Private	Unirrigated	0.002	Bhagwan Sejkar Son Genda, Poonabai, Kiranbai, Sheelabai Daughters Genda

					16/5/1/2/1, 19/20
14	16/5/1/1/2/2, 19/5/1/1/2/9502	Private	Irrigated	0.015	Babu Son Bihari 16/5/1/1/2/2, 19/5/1/1/2/9502
15	16/5/1/2/1/1/1, 19	Private	irrigated	0.102	Manohar Singh Son Shri Kishan, Health Department M.P. Administration 16/5/1/2/1/1/1, 19
16	16/5/1/2/1/1/2, 19	Private	Commercial	0.0495	Raksha widow Rajveer Siddhi daughter Rajveer Shivam son Rajveer 16/5/1/2/1/1/2, 19
17	16/5/1/2/1/1/3, 19	Private	Irrigated	0.1305	Bhuribai Wife Lakhanlal 16/5/1/2/1/1/3, 19
18	16/5/1/2/1/1/5, 19	Private	Irrigated	0.0825	Ramdwar Son Jageshwar 16/5/1/2/1/1/5, 19
19	16/5/1/2/1/1/6, 19	Private	Unirrigated	0.184	Chhote Lal Son Jageshwar 16/5/1/2/1/1/6, 19
20	16/5/1/2/1/6/1/1	Private	Unirrigated	0.126	Sona Bai widow Jageshwar, Ramdwar, Chhotelal, Ramhet, Ramnarayan Son Jageshwar, Suman Bai, Kshama Bai daughters Jageshwar 16/5/1/2/1/6/1/1
21	16/5/1/2/1/6/1/2	Private	Unirrigated	0.265	Ramhet Son Jageshwar 16/5/1/2/1/6/1/2
22	16/5/1/2/1/6/1/3	Private	Unirrigated	0.1635	Ramdwar Son Jageshwar 16/5/1/2/1/6/1/3
23	16/5/1/2/1/6/2/1, 19	Private	Unirrigated	0.051	Surendra Singh Son Vishwanath Singh 16/5/1/2/1/6/2/1, 19
24	16/5/1/2/1/6/2/2, 19	Private	Unirrigated	0.045	Narendra Singh Son Vishwanath Singh 16/5/1/2/1/6/2/2, 19
25	16/5/1/2/1/6/2/3, 19	Private	Unirrigated	0.0525	Shailendra Singh Son Vishwanath Singh 16/5/1/2/1/6/2/3, 19
26	16/5/1/2/1/6/2/4, 19	Private	Unirrigated	0.0665	Tarun Singh Son Kailash Singh 16/5/1/2/1/6/2/4, 19
27	16/5/1/2/2/1	Private	Unirrigated	0.0402	Chhote Lal Son Jageshwar 16/5/1/2/2/1
28	16/5/1/2/2/2	Private	Unirrigated	0.1545	Ramnarayan Son Jageshwar 16/5/1/2/2/2
29	16/5/1/2/3, 19/5/1/2/3	Private	Unirrigated	0.0276	Govind Singh Son Ram Singh

					16/5/1/2/3, 19/5/1/2/3
30	16/5/3/1/1/2/2, 19/5/3/1/1 kha	Private	Commercial	0.075	Rajesh Kumar Sharma Son Jagdish Prasad Sharma, Priyanshu Sharma Son Rajesh Kumar Sharma, Nita Sharma Wife Rajesh 16/5/3/1/1/2/2, 19/5/3/1/1 kha
31	16/5/3/1/1/3/1/1, 19/5/3/1/1 Ga	Private	Commercial	0.008	Arjun Singh Pawar Son Vishram Pawar 16/5/3/1/1/3/1/1, 19/5/3/1/1 Ga
32	16/5/3/1/1/3/1/2, 19/5/3/1/1 Ga	Private	Commercial	0.009	Ramkrishna Pawar Son Vishram Pawar 16/5/3/1/1/3/1/2, 19/5/3/1/1 Ga
33	16/5/3/1/1/3/2, 19/5/3/1/1 Ga	Private	Commercial	0.014	Hariom Pawar Son Vishram Pawar 16/5/3/1/1/3/2, 19/5/3/1/1 Ga
34	16/5/3/1/2, 19	Private	Irrigated	0.191	Latabai Wife Shivkaran 16/5/3/1/2, 19
35	16/5/3/1/3, 19/5/3/1/3	Private	Unirrigated	0.082	Anoop Singh Son Ram Singh 16/5/3/1/3, 19/5/3/1/3
36	16/5/5/1/3, 19	Private	Irrigated	0.0042	Prematabai Wife Rajendra Singh 16/5/5/1/3, 19
37	16/5/5/2, 19/32	Private	Irrigated	0.0445	Ram Singh Son Bavulal 16/5/5/2, 19/32
38	20/2/2/1/1/4/1	Private	Irrigated	0.004	Kachru, Jagdish, Dwarka, Govind, Ramesh Sons Dulichand, Triveni Bai Daughter Dulichand 20/2/2/1/1/4/1
39	20/2/2/1/1/4/2	Private	Irrigated	0.0135	Kachru Son Dulichand 20/2/2/1/1/4/2
40	9/1/1	Private	Irrigated	0.028	Kokila Wife Sher Singh 9/1/1
41	9/2/1	Private	Irrigated	0.0035	Virendra Singh Son Sher Singh 9/2/1
42	9/2/3	Private	Irrigated	0.0145	Virendra Singh Son Sher Singh 9/2/3
Village: Itawa Kalan					
43	123/1/1/1/1, 125	Private	Irrigated	0.047	Subhag Singh Son Harnath Singh 123/1/1/1/1, 125
44	123/1/1/1/2, 125	Private	Commercial	0.092	Subhag Singh Son Harnath Singh 123/1/1/1/2, 125
45	123/1/1/2, 125	Private	Irrigated	0.162	Gitabai Wife Subhag

					Singh 123/1/1/2, 125
46	123/1/3, 125	Private	Irrigated	0.079	Hukam Chand Son Gulab Chand Urf Babulal Sethi 123/1/3/1, 125
47	123/1/3, 125	Private	Irrigated	0.249	Hukam Chand Son Gulab Chand Urf Babulal Sethi 123/1/3/2, 125
48	158/1/1	Private	Irrigated	0.008	Suresh Kumar Son Bheekaram 158/1/1
49	158/1/2	Private	Irrigated	0.008	Mukesh Kumar Bheekaram 158/1/2
50	158/1/3/1	Private	Irrigated	0.1644	Kailash Kumar Son Ravishankar 158/1/3/1
51	158/1/3/2	Private	Commercial	0.0335	Kailash Kumar Son Ravishankar 158/1/3/2
52	158/3	Private	Irrigated	0.0651	Shivraj Singh Son Bhagwan Singh, Ankit Son Kailash 158/3
53	158/4	Private	Irrigated	0.006	Ashish Son Shankarlal 158/4
54	158/6	Private	Irrigated	0.006	Deepak Son Ramlal 158/6
55	158/7	Private	Irrigated	0.006	Mishribai Daughter Ramlal 158/7
56	158/8	Private	Irrigated	0.009	Surajwali Son Tejaram 158/8
57	158/9	Private	Irrigated	0.009	Mishrilal Son Tejaram 158/9
58	172/1/3/4	Private	Irrigated	0.022	Chhamabai Panwar Wife Suraj Panwar 172/1/3/4
Village: Nandgaon					
59	36/1/2/2/1	Private	Irrigated	0.0015	Javed Afaridi Son Obedullakhan Afaridi 36/1/2/2/1
60	38/3/1	Private	Commercial	0.068	Manoj Son Nanulal 38/3/1
61	39/1/2/3	Private	Irrigated	0.033	Sitaram Son Shrikishan 39/1/2/3
62	43/1/2/1, 215/38, 221/43/1/2 Ka	Private	Irrigated	0.161	Ramcharan, Kaluram, Lakhanlal Sons Ramprasad Sarjubai Widow Ramprasad 43/1/2/1, 215/38, 221/43/1/2 Ka

63	43/1/2/2, 215/38, 221/43/1/2/Kha	Private	Irrigated	0.0205	Harinarayan Son Kanhaiya Lal 43/1/2/2, 215/38, 221/43/1/2/kha
64	43/1/3/1/1	Private	Irrigated	0.123	Kamal Singh Son Ramgopal 43/1/3/1/1
65	43/1/3/2, 215/38, 221/42	Government	Canal	0.016	Canal 43/1/3/2, 215/38, 221/42
66	43/3/1/1, 215/38, 221/42	Private	Irrigated	0.021	Rajjibai widow Gulab Singh, Mukesh Kumar, Sumer Singh sSon Gulab Singh Priyanka Bai widow Kuver Singh, Priyanshu Nabalig Son Kuver Singh, Ayushi daughter Kuvar Singh 43/3/1/1
67	43/3/1/2, 215/38, 221/42	Government	Canal	0.0462	Canal 43/3/1/2, 215/38, 221/42
68	43/3/1/5	Private	Irrigated	0.02	KamalSingh Son Ramgopal 43/3/1/5
69	43/3/2	Private	Irrigated	0.007	Rameshvar, Chandansingh Mukati Son Ramsingh, Ruknibai, Sorambai Nabbabai daughter Ramsingh 43/3/2/2
70	44/1/2/1/1/1/1/1	Private	Residential	0.0084	Babulal Son Hajarilal, Rajkumar Gajraj Son Putragan Seetaram, Rajkumar Gajraj Son Seetaram, Sandeep Son Ramsingh, Arun, Prakash Soni, Dileep kumar Son Ramkrishan, Dhiraj Maheswari Son Radhesyam, Balkishan son Biharilal, Deepak Son Mangilal, Navin Son Suresh Chandra, Bhagwat Singh Son Jagdish Prasad, Mahendra Son Bholaram, Mukesh Rakesh Son Rameswar, Hanumat Singh Son Ramgopal, Harisingh Son Hiralal, Ashok Son Ramoutar, Brajesh bai Wife Rameswar, Santosh Rajendra Jagdish Son Radhesyam, Rajendra Singh Son Radhesyam 44/1/2/1/1/1/1/1
71	44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/2	Private	Commercial	0.014	Sandeep Son Ramsingh

					44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/2
72	44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/1	Private	Unirrigated	0.25	Babulal Son Hajarilal, Rajkumar Gajraj Son Putragan Seetaram, Rajkumar Gajraj Son Seetaram, Sandeep Son Ramsingh, Arun, Prakash Soni, Dileep kumar Son Ramkrishan, Dhiraj Maheswari Son Radhesyam, Balkishan son Biharilal, Deepak Son Mangilal, Navin Son Suresh Chandra, Bhagwat Singh Son Jagdish Prasad, Mahendra Son Bholaram, Mukesh Rakesh Son Rameswar, Hanumat Singh Son Ramgopal, Harisingh Son Hiralal, Ashok Son Ramoutar, Brajesh bai Wife Rameswar, Santosh Rajendra Jagdish Son Radhesyam, Rajendra Singh Son Radhesyam 44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/1
73	44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/2	Private	Commercial	0.0111	Navin Son Suresh Chandra 44/1/2/1/1/1/1/2/1/1/2
74	44/1/2/1/1/1/1/2/1/2	Private	Residential	0.0175	Rajkumar Gajraj Son Seetaram 44/1/2/1/1/1/1/2/1/2
75	44/1/2/1/1/1/1/2/2	Private	Commercial	0.0167	Dhiraj Maheswari Son Radhesyam 44/1/2/1/1/1/1/2/2
76	44/3/1/3/1	Private	Irrigated	0.005	Bhagwat Singh Son Ramprasad 44/3/1/3/1
77	44/3/1/3/2	Private	Commercial	0.005	Pradeep Panwar Son Kamal Singh Panwar 44/3/1/3/2
78	44/3/1/5	Private	Unirrigated	0.01	Dharamsingh Son Ramprasad 44/3/1/5
79	45/1/1/3	Private	Commercial	0.0242	Sajjan singh Lakhan singh Mishri bai Lakahnsingh 45/1/1/3
Village: Rala					
80	213/3	Private	Irrigated	0.002	Chandrarvir Son Arjun Singh 213/3
81	214/3	Private	Irrigated	0.035	Jyotikunwar Alias Nirmalkunwar Wife

					Chandravir Singh 214/3
82	220	Government	River	0.0735	River 220
83	315/3	Private	Irrigated	0.039	Harisingh Son Hajari Singh 315/3
84	332	Private	Irrigated	0.022	Vinod Kumar Son Ramswar Prasad 332
85	333	Private	Irrigated	0.0205	Vinod Kumar Son Ramswar Prasad 33
86	335	Private	Irrigated	0.005	Ramkrashan Son Mulchand 335
87	338	Private	Irrigated	0.027	Rameswar Son Devlal 338
88	369/3	Private	Irrigated	0.021	Narendra Singh Son Shivnath Singh 369/3
89	372/2	Private	Irrigated	0.0195	Arajun Singh Son Ramswaroop 372/2
90	397/4	Private	Irrigated	0.005	Ganjanand Son Radhesyam 397/4
91	398/1	Government	Canal	0.1846	Canal 398/1
92	405/5	Private	Irrigated	0.0015	Radhesyam Son Ramcharan 405/5
93	406/4	Private	Irrigated	0.003	Jagdish Son Radhesyam 406/4
94	426/3	Private	Irrigated	0.0162	Lakhanlal Son Bhagirath 426/3
95	427/13	Private	Irrigated	0.0011	Lakhanlal Son Bhagirath 427/13
96	427/14/1	Private	Irrigated	0.0125	Anurodh Pawar Son Lakhan Pawar 427/14/1
97	84/1/2/1	Private	Irrigated	0.0335	Sushmabai, daughter Karan Singh 84/1/2/1
Village: Chanda Grahan					
98	158/6/3	Private	Irrigated	0.0155	Asif Khan, Abdul Haseeb, Arif Khan Sons Sheikh Abdul Razzaq, Kiswarjaha, Saviyajaha Alias ??Shabnam Daughter Sheikh Abdul Razzaq 158/6/3

99	158/7/1	Private	Irrigated	0.3635	Jagdish Prasad Son Shivnarayan 158/7/1
100	158/8/1	Private	Irrigated	0.674	Devisingh Son Mohanlal 158/8/1
101	167/1/1	Private	Irrigated	0.046	Mangilal Son Bholaram 167/1/1
102	167/1/2	Private	Irrigated	0.0551	Mangilal Son Bholaram 167/1/2
103	167/1/3	Private	Irrigated	0.061	Mangilal Son Bholaram 167/1/3
104	167/1/4	Private	Irrigated	0.055	Mangilal Son Bholaram 167/1/4
105	167/1/5	Private	Irrigated	0.031	Mangilal Son Bholaram 167/1/5
106	167/2	Private	Irrigated	0.0125	Sushilabai Widow Babulal Kusumbai Daughter Babulal 167/2
107	23/1/1/3, 27	Private	Irrigated	0.4765	Narmadabai Widow Kailash, Shailendra, Vinay Son Kailash, Sadhana, Archana Daughters Kailash 23/1/1/3,27
108	23/1/4/1/1/1/2	Private	Irrigated	0.072	Radhesyam Son Sonagir 23/1/4/1/1/1/2
109	23/1/4/1/1/2, 27	Private	Unirrigated	0.005	Vasubai Wife Bherusingh 23/1/4/1/1/2, 27
110	23/1/4/2/1, 27	Private	Unirrigated	0.028	Satish Son Jagdish 23/1/4/2/1, 27
111	23/1/4/2/2, 27	Private	Unirrigated	0.0315	Shubh Na.ba.Son Anil Palankarta Mo Snehlata Widow Anil 23/1/4/2/2, 27
112	23/17,27	Private	Irrigated	0.297	Krishnakant, Ramakant, Vinod Sons Motilal 23/17,27
113	23/2/2/1, 27	Private	Irrigated	0.014	Narmadaprasad Son Balu 23/2/2/1, 27
114	23/2/3/2, 27	Private	Irrigated	0.3055	Shankarlal So Lalji 23/2/3/2, 27
115	23/2/3/3, 27	Private	Irrigated	0.2442	Ramchand Son Lalji 23/2/3/3, 27
116	23/4,27	Government	Road	0.3005	Road 23/4,27
117	23/8/4, 27	Private	Unirrigated	0.024	Pritamsingh Son Syamlal 23/8/4, 27
118	23/8/5, 27	Private	Residential	0.02	Pritamsingh Son Syamlal

					23/8/5, 27
119	23/8/6, 27	Private	Unirrigated	0.065	Vikash Son Suraj Singh 23/8/6, 27
120	24/1, 26/1	Private	Irrigated	0.497	Narvadaprasad Son Balu 24/1/1, 26/1
121	24/1, 26/1	Private	Irrigated	0.0407	Ramchand Son Lalji 24/1/2, 26/1
122	24/2, 26	Government	Canal	0.0605	Canal 24/2, 26
123	24/3, 26/3	Private	Irrigated	0.4755	Narvadaprasad Son Balu 24/3, 26/3
124	30/1	Government	Way	0.0705	Way 30/1
125	34/2/3/2/1	Private	Irrigated	0.153	Rajesh Son Ramgopal 34/2/3/2/1
126	39/3/7	Private	Irrigated	0.011	Gajju Alias Gajendra Son Kaluram 39/3/7
Village: Bhairunda					
127	31/1/3	Private	Irrigated	0.002	Anaaz B Wife Waheed Khan 31/1/3
128	31/3/1, 50/3/1	Private	Irrigated	0.003	Zuber Khan Son Waheed Khan 31/3/1, 50/3/1
129	32/1/1/2/1	Private	Irrigated	0.004	Jitendra Meena Son Gedalal 32/1/1/2/1
130	32/1/2/2, 33, 34/1/2	Private	Irrigated	0.0044	Narendra Meena Son Gedalal 32/1/2/2, 33, 34/1/2
131	35/6/1	Private	Irrigated	0.0035	Rashmi Wife Mangal Singh 35/6/1
132	60/2/3/4/4, 241/60	Private	Irrigated	0.0035	Sawan Jat Son Ramkishore Jat 60/2/3/4/4, 241/60
Total				10.0023	

[F. No. 2530/3D1]

SHAIKH AMINKHAN, Director